<sup>a s .i. sc̄pta i lege. b si p̄rio habebū: nā q̄s paz distat. p nullo repu/ que sunt de me sine habet. At illi dixerūt. Ec</sup>  
<sup>taf. a s videte discipuloz dilectiōe: q̄ nec de corpore nec de cibo nec</sup>  
<sup>de pecunia curauerūt: s̄ tñ vt m̄m defenderet quē sūme dilexerūt.</sup>  
**ce dño gladij hic. At ille dixit eis: Satis est.**  
**Jesus orans. Ad. i. Ad. attb. xxvi. R. i.**  
**Ad. ar. xiiii. L. i. Lucē. xxii. J. i. Joā. xviii.**  
<sup>s supra notata.</sup>  
**Ec cū dixisset Jesus. J**  
<sup>a s gratiarū actiones post cenā vel post orationē</sup>  
<sup>chisti quā p discipulis suis fecit flexis genibus et</sup>  
<sup>oculis elevatis.</sup>  
**Ad. et hymno. R. dicto extierūt p**

## De oratione domini

**E**ly. ar. i. ca. i. Ex hoc loco apertius patet: quod in principio et in fine comestionis solitus erat christus laudes et gratias reddere deo patri. Quod et docuit obseruare discipulos suos.

**Chryso.** Ideo dicit Chryso. Audiant qui velut porci simpliciter manducantes cum ebrietate surgunt cum decreet gratias agere et hymno mensam deserere. Audiant quibus vltima orationem in sacris mysterijs: id est in missa non expectant etc.

**Aug. sup. Joan.** **S**ciebat et iudas etc. Augustinus super Joannem tractatu. cxiij. dicit. Ibi ergo lupus ouina pelle contactus: et inter oues alto patrisfamilias consilio toleratus didicit: ubi ad tempus eriguum dispergeret gregem: insidijs appetendo pastorem.

**Scotus.** **E**rgo contristari. Doctor subtil. in. ii. li. iniaz. di. xv. q. vni. ca. sententialiter: quod christus tristatus et passus: non tamen per appetitum sensitium: id est per sensualitatem: in quo martinus dolor et meror fuerit ratione optime complexionis: unde sensus tactus maxime erat perceptiuus obiecti disconuenientis: Sed etiam quantum ad appetitum intellectiuum. id est per rationabilitatem. Licet enim voluntas eius ut libera: id est quantum ad se absoluta non pateretur: eo quod sic immediate ferebatur in deum: et deo fruebatur. Nec etiam in quantum volebat pati pro salute generis humani ipsius passionem libere acceptando. Patiebatur tamen et tristabatur in quantum ipsa passio erat conditionaliter nolita: id est noluit pati ex conditione: videlicet si aliter diuinum beneplacitum posset adimpleri. Vel noluit homines esse in tali statu: a quo per eius mortem eripiendi essent. Et ponit exemplum. Sicut foris politicus: id est cuius nollet ciuitatem suam tale necessitatem incurrisse: a qua eam liberari oporteret per mortem eius. Tristabatur etiam de dubietate discipulorum: et peccato crucifigentium: eo quod esset offensiuum diuine maiestatis. Et sic erat passio in voluntate ut libera: etiam quantum ad superiorum portionem: id est per illam partem anime: que est ad superiora: et hoc large sumptam. Voluntas etiam ut natura: id est in quantum naturaliter diligit proprium suppositum: id est seipsum hominem: patiebatur per vtriusque portionem: scilicet tam ratione inclinationis naturalis ad appetitum sensitium: quam ratione inclinationis ad vitam confirmatiuam: qua per passionem ille homo priuabatur: Et sic veraciter poterat christus dicere illud psalmiste: Anxiatus est in me spiritus meus: in me turbatus est cor meum. Nota spiritus meus anxius: id est contristatus: quia anima christi quantum ad voluntatem anxiosa seu contristata fuit quantum ad vtriusque portionem. Similiter quantum ad intellectum per vtriusque portionem apprehendebat obiectum disconueniens naturaliter et conditionaliter voluntati.

**in mote oliueti. 2. Et egressus ibat per**  
a s. ubi erat ortus per montem oliueti in quem intromisit eum discipulus  
psuetudine in mote oliuaru tras toren  
a s. sic dicitur pro pluralitate arborum cedrinaru. b. s. p. d. m. m.  
est situm pro monte oliueti in pede montis.  
**te. J. cedroni vlla. R. cui nomen gēth**  
a s. Gallus iofabbat est inter monte oliueti et hierusalem:  
et per illius vallis medium transit torrens cedron: que tra  
sierunt iesus et discipuli eius.  
**semani. Secuti sunt autem eum et discipu**  
a s. ordo verborum est. Sciebat locum iudas qui tradebat eum.  
**li eius. J. Sciebat et iudas qui tradebat**  
a s. et per quo patet aptitudo loci ad capiendum christum  
ex tribus. Primo: quia erat a ciuitate remotus: et ipsi que  
rebant eum sine strepitu turbaru. Secundo: quia erat dau  
sus. Tertio: quia proditori cognitus.  
**eum locum: quod frequenter conuenerat Je**  
**sus illuc cum discipulis suis. Ad. et dixit:**  
a s. i. nec loco nec mente moueamini: et hoc dixit octo disci  
pulis: tres enim secum assumpterat.  
**Sedete hic donec vadat illuc et orem.**  
a s. i. iohanne et iacobo: quia illos tres discipulos admitterat  
frequenter ad secretiora.  
**Et assumpto petro et duobus filijs cębedei**  
a s. i. vebementi merore intēsiue et extēsiue p. d. i. non passio  
ne ducto: sed voluntate vocato. b. s. subito terrore concuti.  
**cepit contristari et mestus esse. R. pauere**

paliumb. m. i. j.

Inbierab

ps. 142. a

**A** a s adeo pavor increvit vt generaret tediu. b s i. adeo tri-  
 sticia r redio ania mea replata e: q si maior esset/ocideret  
 r tederet. **Ab.** **Tuc ait ill:** Tristis e aia a  
 mea. a s i. expectate. b s sicut amia speciales/qui debet  
 in angustis amicus assistere/sicut dicit Lrra.  
**mea vsq ad morte: sustinete hic r digi-**  
 late mecu. **Ipse auulsus est ab eis qua-**  
 tu est iactus lapidis. **Ab.** **Et pgressus b**  
 pusillu p dicit in facie sua. **R.** sup ter  
 ra: r orabat: vt si fieri posset/trasiret ab  
 eo hora et dixit: **Abba pater: oia possi-**  
 bilia sunt tibi: trasfer huc calice a me.  
**Ab.** **Abi pat si possibile e trascat a me**  
 calix iste: verum no sic ego volo/ sed sic  
 tu. **Et venit ad discipulos r iuenit eos**

**Tunc ait illis.** Bernardus in libro de christiana religioe ait: **L**  
 opium verbum/ o flebile verbu  
 o amabilis vox: Tristis est anima  
 mea vsq ad morte: hic modus lo-  
 quendi magnitudinem tristicie signi-  
 ficare potest eo modo quo multa  
 turbati dicere solent: Turbat sum  
 vsq ad mortem: id est tanta turba-  
 tione q est mihi qsi mors. Et seq-  
 tur. Sed queso: vnde tristat/ atq  
 quid ille inuisibilis sol eclypsim/ tri-  
 sticie patitur: qui omne anima co-  
 herente sibi facit coruscare splendo-  
 ribus r leticijs ineffabilib replere:  
 nisi qz aduocata ab ipso erat tristi-  
 cia illa: atq iussa no impotuna ve-  
 nit: id est insperata: hec ille.  
**Et pgress. pusill.** Nicolaus de Lyra sup  
 mattheu dicit: **Abi** stus per oratione  
 offerbat spiritum deo patri p nobis: que  
 quide oratio ostendit pfecta: qz solitaria  
 cu dicit: et pgressus pusillu: quia  
 oratio est eleuatio mentis in deum  
 quod meli fit quando homo est se-  
 questat ab alijs. Secundo: qz hu-  
 milis: na pcedit in facie. Tertio:  
 qz deuota / cum dicit: **Abi pater.**  
 Quarto qz recta: qz voluntate sua

Bernardus

Lyra sup

Oratio

agonia

Nicolaus de orbello

Bonauer. sup m g r m

supponit voluntati diuine dices: **Veritatem no sicut ego volo r e.** Quinto qz chari-  
 tatiua: qz in agonia mortis possit dulciter suos discipulos visitabat. vñ seq: **Et venit.**  
**Abba pater.** Nicolaus de orbello in copendio suo super tertiu dist. xvij. q. ij. in fine dicit: q  
 et christus exauditus fuerit in omni petitione sua: qua petiuit aliquid  
 voluntate rationis seu voluntate absoluta: iuxta illud: Ego autē sciebam quoniam sem-  
 per me audis: no tamē fuit auditus in omni eo quod petiit voluntate sensualitatis: qz  
 non petebat vt exaudiretur/ sed vt erudiremur.  
**Abi pater si possibile est.** Bonaueru. sup magistrū in. iij. dist. xvij. q. vj. qz hec  
 oratio qua christus orauit no erat oino sensualitatis nec oino ronis: sed vtriusq fuit:  
 sensualitatis vt moueris: ronis vt pponentis p sensualitate: cui sensualitatis ro fuit  
 aduocat et desideriu pponedo: seruata tñ forma iuris. Dictat est **in dno** q ois  
 appetit deo debet esse subiect. Sed ibi est **stunacula:** cu ratio sciret sensualitate no  
 exaudienda/ quod hanc. pposuit petitione: **Rndet idē q hui ratio fuit triplex.** Prima  
 ad manifestatione humane nature assumepte: que naturaliter refutabat passionem: et  
 in hoc erudiuit nostram fidem. Secundo ad confirmandam nostram imbecillitatem:  
 vt no diffidamus si passionis pericula exhorremus: et in hoc erexit spem. Tertio vt  
 ostenderet voluntate nostrā diuine voluntati esse per oia subuicienda: qd ostēdit in con-  
 ditione apposta. No sicut ego volo/ sed sicut tu: r in hoc ordinauit i nobis charitate:  
 qua affectu nostrū diuine voluntati conformare debemus. Unde magis in ista orone

De Oratione dñi

Oravit pro nobis q̄ pro se. Apparuit aut̄ illi. Vincitius de valentia in suo passionali. Angel⁹ venit ad confortādū eū: nō q̄ ip̄e indigeret eo: q̄ fortior ē angelis. S; angel⁹ fecit obsequium quod debuit facere erga dominū suū: sicut facit scutifer. i. armiger confortans dñm suū multū fortē p̄ liū intrāte: q̄ dixit christo p̄m mē: tē deuotoꝝ ⁊ secōduꝝ doctoꝝ: dñe hec passio nō est p̄tra volūtate vestra: vosmet ip̄am ordinastis euz p̄re ⁊ sp̄scō. p̄ saluatiōe credentiū ⁊ obediētiū: sō sc̄i p̄res leti ex peccat̄ vos in limbo: ⁊ ex ista passioe magna gl̄ia est vob̄ parata: q̄ pp̄ ip̄am eritis iudeꝝ vniuersalis sup̄ oēs creaturas. Et dicit sc̄tus Bernardin⁹: q̄ angel⁹ confortauit christū in forma corp̄ea: velut hoīem in agonib⁹ fatiscētē: vt but⁹ apparitio ⁊ confortatio tota referat̄ ad formā serui penitē: ⁊ non dei. Quid dō angelus iste christo dixerit: p̄ euāgelū nō claret: sed absq̄ cōtradictiōe fidei relinquit̄ piḡ mēti: vt deuote credamus hūc angelū confortatiōis verba decētia p̄tulisse: sicut decebat dicere angelū a deo celit⁹ missum ⁊ suscipe hominē iesum cū demonijs ⁊ diabolicis hoīb⁹ certatuz quia vt homo nō vt dei fili⁹ hanc confortationem accipiebat.

Amis

Bernardinus

5

Quidā deuot⁹

Boicēna

Fact⁹ est sudor tē. Qui dā deuot⁹. Causā sanguinei sudoris possum⁹ pbabilē demonstrare. Nā Quicēna. vj. naturalit̄ ait q̄ vehemens imaginatio defacili mutat cord⁹. S; christ⁹ vehementer imaginabat̄ de sua passioe: ita q̄ p̄m fr̄ciscū maronis vidit totū p̄cessū: nō solū suę passiois: vērūctā oīm martyꝝ q̄ passuri essēt vsq̄ ad nouissimuz diē: p̄pter q̄d ⁊ totus horroz inuasit euz: vt oīs ossium medulla moueret: ⁊ oīa membra tremore cōquassarentur

a s̄ specialiter: q̄ plus ceteris obligatior ex p̄missione. dormiētes: ⁊ dixit p̄tro: Sic: Simon a s̄. i. qui p̄ p̄missi meū in carcere: ire ⁊ cōmori. dormis: nō potuisti vnā hora vigilare a s̄ exhortatus est omnes tres. b s̄. i. ne tēgiato sup̄ eos: non enim dicit: vt non tentemini: quia possibile ē p̄m. Die ronpmum. meū: vigilate ⁊ orate vt nō intrēnis i tē a s̄ vester paratus est. b s̄ s; in a: tum vt sp̄ritus p̄m: putidine per imbecillitatē dep̄mittit: et reuocat a vigilantiā / constantia ⁊ f. det. p̄fessione. tationē. Sp̄s q̄dēꝝ p̄mpt⁹ ē: carō aut̄ a s̄ ad locum solitariū. infirma. Iterum secūdo abijt: ⁊ orauit a s̄ quia oratio iesu inuariabilis est: nos ad eandem inuariabilitatē per hoc alligat. eundē sermonē dicēs: Pat̄ mi si nō pot̄ a s̄ totū offert patri ⁊ p̄ntionē ⁊ volūtate ⁊ cop̄tis et vitā: neq̄ r̄sum accipit: nō p̄pterea cessat ab actiōe bonā. tēt̄ h̄ calix transire nisi bibā illū: fiat vob̄ a s̄ orat̄ pius iesus: et non respondet̄ et: nō animo consistit natur: sed ad piām et vtilē reuerētē exhortationem. lūtas tua. Et. R. vēit itēꝝ ⁊ inuenit eos a s̄ p̄e nimia tristitia et somnolentia. dormiētes: erāt em̄ ocli eoz grauati: et b a s̄ p̄e confusione et verecundia. b s̄ cū multa p̄miserūt et magna: attamē in partio m̄tenti sunt desides. ignozabāt q̄d r̄ndērēt ei. Et. R. relicet a s̄ cōp̄tebatur filijs pijs pater: ⁊ ip̄e sustinebat volentia pondus: vnde hac vice nihil dicit. b s̄ non pro remouēda pertinaciter passione p̄m Bernardinū: sed p̄ conformi volūitate cū patre pandenda. illis iterū abijt et orauit eundē sermonē: et. L. positis genib⁹ orabat: dicens: a s̄. i. pat̄ si sic est volūtas tua: vt pro humano genere moriendo et patiēdo satisfaciā: ecce me p̄mptissimū et paratū fiat nō q̄d ego volo: volūtate nature et sensuatiāno: sed q̄d tu: q̄d ego idē volo libera volūtate. pat̄ si vis transfer calicē istū a me: vērūctā n̄ mea s; tua volūtas fiat. Appuit a s̄ i specie hūana et loq̄ns voce articulata. b s̄ a p̄e p̄fō: rādo christi hūanitatē p̄tra tristitiā insurgetē in eo sō boīe. At illi āgel⁹ de celo confortās eū: ⁊ fact⁹ i a s̄ pugna exorta in christo sancte volūtatis cū natura sensuati: hec ex charitate pati voluit: illa naturaliter resistit. b s̄ timore interim et charitate vehemētius pugnantibus. c s̄ tanta fuit christi lucano in mente: vt carō suā innocentiā allegaret: ratio charitates p̄poneret: et ita q̄ sudor ex christi corpore emanaret. b agōiā plix⁹ orabat. Et fact⁹ ē sudor ei

**H** erat tñ horribil' sensual' imago i mēte chisti rēpēntiā  
oēm passiōis ordīnē: vt būozes p sudorē exirēt: et aliqd d  
sanguine sudorē tangente vt in terrā decurreret.

**hic gutte sanguinis decurrēt i frā. Et**  
a s terit facē suam ne viderē discipulis q sanguinē su  
dorē iudallet.

**cum surrexisset ab orōne r venisset ad**

**discipulos: iuenit eos dormiētes pētri**  
a s qre non inuocans diuinū auxiliū vt adiuu et spm r  
sticia: r ait illis: **Quid dormitis: Quid.**  
passiōne custodit discipulos vt reqēscāt. b s post q requi  
euerunt dicit.

**dormite iā r reqēscite. R. Sufficit. L.**

a s qz tēpus ē: appropinquabit em vebemētissima tenta/  
tio: ideo orate vt non comprehendat vos r vincat.

**Surgite r orate ne intrens in tētationē**

a s illa verba. b s passiōis p dīstincta infallibiliter qua  
capereēt: ligaret r traderet manib' agentibus.

**Quid. Ecce appropiābit hōra. R. r fili'**

a s in ptates iudeoz inuidoz vt faciāt i me volūtātē cor  
b s i ad eos q veniūt me cape: qz volūtaria ē mea passio.

**hois tradetur in manus pctōz: surgite**

a s in p pino: qz iā forsan viderat chisti' lucernas sul  
gere: vel forsan in spūstu vidit iudā discurrentē in ciuita  
tē: r pgregantē armigeros ad capiendū pium dñm.

**eamus: Ecce qui me tradet pōpe est.**

**Secda via lapi**

**dosa hz āttuoz**

**consideratiōes.**

Jesus a iudeis captus.  
Jesus Anne adductus.  
Jesus cayphe missus.  
Jesus vultu velatus.

tas: ideo videtur magis dicendum q sudorem sanguine tinctum sudauerit. Dicit enim textus: et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis: non dicit: sudor eius est sanguis: sed sicut gutte sanguinis: quia gutte fuerunt tincte sanguine.

**† Secunda via lapidosa.** Ista via dicitur lapidosa: quia nimis corda iude et iudeoz fuerūt indurata: nō attendit em iudas ad omnia que dixit sibi chistus: nō etiā quia ore eū allocutus est dicens: **Q** iuda osculo filiū hominis tradis: ideo iude erat lapidosa. fuit insuper iudeis dura r lapidosa: quia chistū que toriens audierunt et viderunt non agnouerunt: prostratiqz suam imbecillitatem nō cognouerunt: chisti voluntarium accessum non attenderunt: inhibitionem ne discipulos caperent non intellexerunt: neqz etiam pietatem quam in impio Dalcho ostendit aduerterunt: **I**deo valde indurata et lapidosa. fuit demum discipulis lapidosa: quibus pēdi xit fugam r scandalum: r maxime Petro: nihilominus tamē impleuerūt scandalū et fugam. **Q** indurata via fuit apostolis: qui etiam volebant chistum dei filium gladio defendere: quos omnes verbo prostravit: vt manifeste habetur in euangelio Joannis rē.